
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    871    DEL     21/11/2017 

DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 DLGS 267/2000 PER LAVORI E 
FORNITURE DI APPARECCHI ILLUMINANTI A SERVIZIO DEI PERCORSI 
ESPOSITIVI DEL MUSEO DELLA REGINA -  AGGIUDICAZIONE LAVORI 
ED AGGIUDICAZIONE ULTERIORE FORNITURA PER AULE DIDATTICHE 
DEL MUSEO TRAMITE O.D.A. SUL MEPA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 995 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 871 del 21/11/2017 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  58  del  26/10/2017, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Variazione  al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

Premesso:

- che con delibera di G.R. Emilia Romagna n. 1057 del 04/07/2016, in atti, sono stati 
approvati i piani biblotecari e museali 2016 ex L.R. n. 18/2000 (Norme in materia di 
biblioteche, archivi, musei e beni culturali) assegnando al Comune di Cattolica un 
contributo di € 7.000,00 per l'intervento di “Adeguamento impianti illuminazione dei 
percorsi espositivi c/o il Museo della Regina, aule didattiche e attrezzature esterne” avente 
un importo generale di € 15.000,00;

- che tale intervento deve essere concluso entro il 31 dicembre 2017 e rendicontato entro il 
30 aprile 2018;

VISTA la perizia  in data 15/11/2017, allegata alla presente determinazione e in atti 
depositata, redatta dal P. I. Luca Castellani del Settore 2, con la quale si illustra l'intervento  
anzidetto deputato all'efficientamento ed adeguamento degli apparecchi illuminanti esistenti 
nell'area museale mediante la sostituzione delle attuali lampade alogene con nuove lampade 
a basso consumo principalmente a led,  al  fine di  migliorare l'illuminazione dei  percorsi  
espositivi e bacheche/sale espositive del museo procedendo, altresì, anche all'acquisto di 
corpi illuminanti mobili a servizio delle aule didattiche, il tutto per un ammontare lordo 
complessivo di € 12.862,75 (IVA inclusa);

Visto e considerato che l'anzidetta spesa, seppur inferiore quella sopra preventivata, 
rientra nel limite del 15% previsto dal bando dell'IBC (Istituto Beni Artistici, Culturali e 
Naturali) emanato in proposito e, pertanto, mantiene la possibilità di ricevere totalmente il  
predetto contributo concesso ad avvenuta rendicontazione finale dell'intervento;

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone 
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Pratica n. 995 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 871 del 21/11/2017 Pag. 2 di 6



Richiamato altresì l'art.  32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il  quale, in  
analogia al succitato art. 192, dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di 
contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato  atto che  l'art.  37,  comma 1  del  citato  D.Lgs.  n.  50/2016,  stabilisce  che  le 
stazioni  appaltanti,  fermi restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e  di  
negoziazione anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 
e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,  
nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalle centrali di committenza;

Dato altresì  atto che l'esecuzione delle  opere suddette  riveste carattere di  estrema 
urgenza,  considerata la necessità di  completare i  lavori e forniture in questione entro il 
prossimo 31 dicembre come in precedenza precisato; 

Richiamato  il  D.L.  6  luglio  2012,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge 
07/08/2012 n. 135, che all'art. 1, prevede l'obbligo per  le pubbliche  amministrazioni di 
provvedere all'approvvigionamento per importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario e 
per lo svolgimento delle  relative procedure,  attraverso gli  strumenti  di  acquisto messi  a 
disposizione dalla Consip S.p.A., ovvero dal sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento;

Verificato che  ai  sensi  dell'articolo  36,  comma  6  del  citato  Dlgs.  n.  50/2016,  il 
Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  “CONSIP”  S.p.A.,  mette  a 
disposizione  delle  Stazioni  Appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche 
Amministrazioni (M.E.P.A.) e dato atto che con tale  sistema si può procedere secondo due 
modalità:  l'Ordine diretto (OdA), cioè l'acquisto diretto da catalogo in base alle offerte 
pubblicate dai fornitori o la Richiesta di offerta (RdO) grazie alla quale l'amministrazione 
può richiedere ai fornitori, selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori 
offerte personalizzate sulla base di specifiche esigenze;

Verificato quindi, che per una prima parte di lavori/forniture necessari all'intervento 
in questione portanti un importo a base d'asta di € 10.654,60 (IVA esclusa), si è ritenuto di 
procedere attraverso piattaforma M.E.P.A. tramite R.d.O. n. 1745616, con aggiudicazione 
determinata applicando il  criterio del prezzo più basso, ai  sensi degli  artt.  36 comma 2 
lettera a)  e 95 comma 4, lettera c), del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;  

Dato atto che a seguito di quanto sopra è risultata vincitrice la ditta “On Off ” 
s.r.l.  di Cattolica – Via Emilia Romagna n. 94 (P. IVA: 04032860407)  con un importo 
offerto pari ad €. 8.500,00 oltre ad IVA 22% = € 10.370,00 – CIG: Z2C2074ED5;

Considerato  inoltre  che,  come  debitamente  relazionato  nella  sopracitata  perizia 
tecnica, si è proceduto sempre  attraverso il  M.E.P.A., tramite Ordine diretto (OdA) per 
l'acquisto  di  nuovi  apparecchi  illuminanti  mobili  a  servizio  delle  aule  didattiche,  con 
aggiudicazione determinata applicando sempre l'anzidetto criterio del prezzo più basso ai 
sensi del citato art. 95, comma 4;

Visto che a seguito di quanto sopra e sulla scorta dell'effettuata indagine di mercato, 
valutata la congruità dei prezzi offerti dalle ditte fornitrici,  si procede all'acquisto del 
materiale richiesto e individuato, presso la ditta “ELFI” S.p.A. con sede legale in Forlì 

Pratica n. 995 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 871 del 21/11/2017 Pag. 3 di 6



- Via Copernico n. 107 (P. IVA: 02698210404) – CIG: Z4820BB322 - per un importo di 
€. 2.043,24 oltre IVA al 22% pari ad un totale di € 2.492,75;

Visto inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, si procederà mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi;

Dato  altresì  atto  che  le  ditte  sopracitate,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010, 
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge e che, prima delle rispettive liquidazioni, saranno richieste le dichiarazioni di 
attivazione dei relativi conti correnti dedicati, ai sensi del comma 7 di detto articolo; 

VISTO:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - il T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
 - il Dec. Legs.vo n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36, 37 e 95;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)- di approvare pertanto, la perizia redatta in data 15/11/2017 dal P. I. Luca Castellani 
del Settore 2, in atti depositata, dell'ammontare lordo complessivo di € 12.862,75 (IVA 
22% inclusa), relativa a lavori e forniture deputati all'efficientamento e adeguamento degli 
apparecchi  illuminanti  esistenti  all'interno e  all'esterno del  museo della  Regina,  al  fine  di 
migliorare l'illuminazione dei percorsi espositivi, delle bacheche e/o sale espositive, nonchè a 
servizio delle aule didattiche del citato museo;

3)- di dare atto che tale intervento è finanziato per la quota parte di € 7.000,00 
dalla  Regione  Emilia  Romagna  nell'ambito  del  “Piano  Museale  2016”  ex  L.R.  n. 
18/2000 di  cui  alla  delibera  di  G.R. n.  1057 del  04/07/2016 e relativo bando dell'IBC 
(Istituto Beni Artistici,  Culturali  e  Naturali)  all'uopo emanato  che, tra l'altro,  prevede 
l'obbligo di ultimazione dell'intervento entro il 31 dicembre p.v.;

4)-  di  affidare  quindi, come esposto in  premessa,  i  lavori/forniture  necessari 
all'intervento  in  questione attraverso  la  piattaforma  M.E.P.A.  tramite  R.d.O.  n. 
1745616, con aggiudicazione determinata  applicando  il  criterio  del  prezzo  più  basso 
offerto ai sensi degli artt.  36 comma 2 lettera a)  e 95 comma 4 lettera c),  del D. Lgs.  
n.50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta “On Off ” s.r.l. di Cattolica – Via Emilia Romagna n. 94 
(P.  IVA:  04032860407)  per  l'importo  offerto  di  €.  8.500,00  oltre  ad  IVA 22% = € 
10.370,00 – CIG: Z2C2074ED5; 

5)-  di affidare inoltre, l'ulteriore fornitura  per l'acquisto di nuovi  apparecchi 
illuminanti  mobili a  servizio  delle  aule  didattiche, sempre  attraverso  il  M.E.P.A. 
tramite Ordine diretto (OdA) e con aggiudicazione sempre determinata dal criterio del 
prezzo  più  basso  riscontrato  sulla scorta  dell'espletata  indagine  di  mercato, alla  ditta 

Pratica n. 995 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 871 del 21/11/2017 Pag. 4 di 6



“ELFI”  S.p.A.  di  Forlì  -  Via  Copernico  n.  107  (P.  IVA:  02698210404)  –  CIG: 
Z4820BB322 - per un importo di €. 2.043,24 + IVA al 22% =  € 2.492,75;

6)- di demandare la ragioneria ad assumere i relativi impegni di spesa per gli importi 
come sopra determinati a favore delle due ditte aggiudicatarie con la seguente imputazione:

- quanto  ad €  5.862,75  sul  Capitolo  6808002  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA MUSEO (IVA - FIN. ONERI E. 1013)”  del bilancio di previsione 
2017 - Piano dei conti Finanziario: 2.02.01.09.018;

- quanto ad € 7.000,00 sul Capitolo 2860004 “SPESE DI MANUTENZIONE MUSEO E 
GALLERIA S.CROCE (FIN. CTR. RER - E. CAP. 226000) del bilancio di previsione 
2017 - Piano dei conti Finanziario: 1.03.02.09.004;

7)-  di demandare, quindi l'ufficio ragioneria,  ad accertare l'anzidetto importo di 
complessivi  €  7.000,00  sul  Cap.  E.  226000 del  bilancio di  previsione 2017  – p.d.c.: 
2.01.01.02.001,  

8)- di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  le  sopracitate ditte 
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge e che, prima delle rispettive liquidazioni, saranno richieste le dichiarazioni di 
attivazione dei relativi conti correnti dedicati, ai sensi del comma 7 di detto articolo; 

8)- di individuare nella persona del sottoscritto Dirigente del Settore 2, il responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

9)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.
        
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Coordinamento Ufficio Progettazione Imp. 
Elettrici E Pubblica Illuminazione

Ufficio Museo  Della Regina

Settore 02

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/11/2017 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 

Pratica n. 995 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 871 del 21/11/2017 Pag. 5 di 6



dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 995 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 871 del 21/11/2017 Pag. 6 di 6


